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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a posouzením zajištění portálového zářezu

a čelní stěny raženého portálu tunelu Mezno, který bude realizován v rámci modernizace

IV. tranzitního železničního koridoru v České republice.

První variantou zajištění portálového zářezu je návrh svahování se třemi úrovněmi

oddělenými lavičkami. Porovnán je analytický a numerický výpočet stability svahu. Druhou

variantou je zajištění zářezu pomocí nesouvislé pilotové stěny kotvené ve dvou úrovních. Pro

tuto variantu byl proveden analytický výpočet a posouzení kotevního systému.

V poslední části práce bylo navrženo zajištění čelní stěny raženého portálu svahováním

se dvěma úrovněmi, které bylo posouzeno numerickým výpočtem.
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Annotation

This bachelor thesis is focused on the design and assessment of securing open pit and

front wall of the mined portal of the Mezno tunnel, which will be realized within the

framework of the modernization of the IV. transit railway corridor in the Czech Republic.

The first variant of securing open pit is sloping with three levels separated by benches.

Analytical and numerical calculation of slope stability is compared. The second variant is

securing the open pit with discontinuous pile wall anchored in two levels. Analytical

calculations and assessment of the anchor system were executed for this variant.

Securing of the front wall of mined portal was designed as sloping with two levels. This

design was assessed in the last part of the thesis.
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1 Úvod

Územím České republiky procházejí významné dopravní železniční trasy. Tyto trasy jsou

součástí mezinárodních železničních koridorů, které spojují jednotlivé evropské státy. Ne

všechny tratě ale dosahují požadované kvality železniční infrastruktury, a proto je nutné

je modernizovat. V České republice probíhá modernizace čtyř hlavních železničních koridorů.

V rámci modernizace je potřeba dodržet určité požadované parametry modernizovaných

tratí. Často je proto nutné realizovat úplně nové úseky, které musí překonat členitý terén

našeho území, a to pomocí velkého množství zářezů, násypů, mostů a tunelů.

IV. tranzitní železniční koridor vedoucí od severní státní hranice s Německem přes Prahu

do Horního Dvořiště prochází v poslední době rozsáhlou modernizací, jejíž součástí je i velké

množství tunelů. Jedním z úseků, na kterém se nachází podzemní stavby, je i úsek

Sudoměřice u Tábora – Votice. V tomto úseku jsou navrženy dva tunely, a to tunel Deborečský

a tunel Mezenský.

Tunel Mezno je navržen jako dvojkolejný železniční tunel s celkovou délkou 840 m.

Stavba tohoto tunelu je rozdělena na tři úseky, a to hloubenou část – vjezdový portál, raženou

část a hloubenou část – výjezdový portál. V této bakalářské práci bude řešen návrh zajištění

předzářezu a čelní stěny raženého portálu v rámci výjezdového portálu tunelu Mezno.
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2 Základní informace o železničních tratích v České republice

2.1 Historie a vývoj

Historie železniční dopravy na území České republiky sahá až do první třetiny 19. století.

První železnicí na našem území se stala v roce 1828 koněspřežná dráha Linz – Summerau –

Horní Dvořiště – České Budějovice. Téměř všechny naše železniční tratě byly vybudovány již

za monarchie. Po druhé světově válce se objevily plány na dvě hlavní tratě, které by vedly přes

území našeho státu za účelem propojení velkých evropských metropolí. První trať měla vést

z Paříže přes Berlín, Lvov a Kyjev do Rostova na Donu a druhá z Paříže přes Mnichov, Vídeň

a Bratislavu do Istanbulu. Celou síť doplňovala odbočka Berlín - Hamburk a dvě spojky hlavních

tratí Berlín - Lipsko - Mnichov a Berlín - Drážďany - Praha - Vídeň. [1]

Po roce 1948 se ale od původních plánů upustilo a rozvoj železniční sítě začal klást důraz

na přepravu těžkých nákladů. Na rychlost osobní dopravy se příliš nehledělo, železnice měla

nabízet pouze levný způsob přepravy osob.

O zrychlení osobní dopravy se začalo uvažovat až v 80. letech. Z většiny návrhů vzešly

dvě možnosti. První možností byla výstavba druhé (v některých úsecích i třetí) traťové koleje,

která by byla budována v souběhu s původními tratěmi. Uvažovalo se zvýšení traťové rychlosti

na 160 – 200 km/h. Tato varianta byla výhodná díky možnosti výstavby nových traťových kolejí

za současného provozu na tratích původních, nevýhodou však bylo složité napojování nových

tratí do stanic. Druhou variantou byla postupná modernizace stávajících tratí. Částečnou

rekonstrukcí by se dosáhlo zvýšení cestovní rychlosti na 140 – 160 km/h. [1]

Obrázek 1: Návrh modernizace z roku 1989 [1]

10

Nakonec se od první možnosti upustilo a přistoupilo se k postupné modernizaci

železniční sítě. Zpracováním podkladů pro zvýšení rychlostí na hlavních tazích byl pověřen

podnik SUDOP v roce 1988. Kvůli potížím zapříčiněným zejména politickým převratem v roce

1989 však byly dokončeny až v roce 1993. Plány předpokládaly na našem území síť

modernizovaných tratí nazvaných Tranzitní železniční koridory (TŽK), které uvažovaly také

s napojením na panevropské dopravní koridory. [1] [2]

2.2 Evropské koridorové trasy

Projekt Panevropských dopravních koridorů byl zahájen v roce 1991 na konferenci

v Praze. V březnu roku 1994 bylo na druhé Panevropské dopravní konferenci definováno devět

koridorů, které byly o tři roky později doplněny o koridor desátý. Devět koridorů je z části

železničních a z části silničních, desátý je koridor vodní, který je veden po toku řeky Dunaj. [3]

Obrázek 2: Schéma Panevropských dopravních koridorů [4]

Dalším systémem je Transevropská dopravní síť (TEN-T), která zahrnuje a sjednocuje

všechny významné dopravní trasy. Její součástí jsou silniční i železniční trasy, letiště a vodní

cesty. Je rozdělená na hlavní a vedlejší síť. Hlavní síť by měla být dokončena v roce 2030 a síť

vedlejší v roce 2050. [3]
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Obrázek 3: Schéma Transevropské dopravní sítě [5]

2.3 Charakteristika a modernizace železničních koridorů na území

České republiky

Modernizace železniční sítě na území České republiky souvisí i s jejím napojením na

železniční síť sousedních států. Projekty modernizace železničních tratí musí probíhat v souladu

s mezinárodními dohodami přijatými v rámci Evropské unie (EU) a Mezinárodní železniční unie

(UIC). Dvě z nejvýznamnějších dohod jsou Evropská dohoda o hlavních mezinárodních

železničních tratích (dohoda AGC) a Evropská dohoda o nejdůležitějších trasách mezinárodní

kombinované dopravy a souvisejících objektech (dohoda AGTC). [6]

Pro Českou republiku jsou významné směry spojující západní a východní Evropu i Evropu

severní a jižní. V těchto směrech byly stanoveny následující čtyři tranzitní koridory:

 I. TŽK: (Německo) – Děčín – Praha – Česká Třebová – Brno – Břeclav –

(Rakousko/Slovensko)
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 II. TŽK: (Rakousko) – Břeclav – Přerov – Petrovice u Karviné – (Polsko)

s odbočnou větví na Českou Třebovou – Přerov

 III. TŽK: (Německo) – Cheb – Plzeň – Praha – Olomouc – Ostrava – Petrovice

u Karviné/Mosty u Jablunkova – (Polsko/Slovensko)

 IV. TŽK: (Německo) – Děčín – Praha – Veselí nad Lužnicí – Horní Dvořiště/České

Velenice – (Rakousko) [6]

Obrázek 4: Mapa tranzitních železničních koridorů (TŽK) v ČR [7]

I. TŽK II. TŽK

III. TŽK IV. TŽK

Nejprve začala výstavba I. a II. železničního koridoru, kvůli jejich návaznosti na IV. a VI.

panevropský koridor. Práce na I. koridoru začaly 2. 8. 1993 a poslední významnou akcí bylo

dokončení modernizace úseku mezi Zábořím nad Labem a Přeloučí v říjnu roku 2004. Stavba

II. koridoru začala v září 1997 a dokončena byla v červnu roku 2004. III. a IV. koridor jsou

v současné době ve výstavbě a jejich dokončení je plánováno na rok 2020. [8]

Výstavbu koridorů je možné provádět dvěma způsoby. První možností úpravy je

optimalizace, která je oproti druhému způsobu v mnohém jednodušší. Jedná se o téměř

kompletní přestavbu stávající trati, přičemž ale nedochází ke změně vedení trasy samotné.

Zato u druhého způsobu výstavby, modernizace, dochází ke kompletní přestavbě trati

[…]


vývoj smykové plochy v této fázi, která vzniká na rozhraní zemin a hornin.

Obrázek 42: Vývoj smykové plochy ve druhé fázi výstavby

Po odtěžení spodní úrovně svahu ve čtvrté fázi výstavby vychází stupeň stability 2,38.

Pro fázi pátou se pak stupeň stability dokončené konstrukce rovná 2,45. Obě tyto hodnoty

vyhovují požadovanému stupni stability, proto můžeme konstatovat, že navržený svah je

stabilní. Smyková plocha se v posledních dvou fázích výstavby posouvá do paty celého

svahu (viz. obrázek č. 43).
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Obrázek 43: Průběh smykové plochy pro čtvrtou fázi budování
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce byl návrh zajištění předzářezu a čelní stěny raženého portálu

tunelu Mezno, který se nachází na IV. tranzitním železničním koridoru v úseku Sudoměřice u

Tábora – Votice.

V první části práce bylo zajištění předzářezu řešeno pomocí svahování. Svahy byly

uvažovány jako trvalé, tím pádem bylo třeba dosáhnout požadovaného stupně bezpečnosti

FS = 1,5. V dočasných fázích výstavby bylo nutné dodržení stupně bezpečnosti FS = 1,3.

Zvolen byl svah odstupňovaný pomocí dvou laviček šířky 1,5 m se sklonem minimálně 3 %

směřujícím k železniční trati. Sklon spodní úrovně byl navržen jako 5:1, prostřední úroveň pak

byla navržena ve sklonu 1:1 a horní úroveň ve sklonu 1:1,5. Původně byly uvažovány parametry

zemin a hornin na základě geotechnického průzkumu uvedené v kapitole 5.4.4.1, pro něž celý

svah s velkou rezervou vyhověl požadovanému stupni bezpečnosti. Geotechnický průzkum

i charakter dané lokality ovšem naznačoval možný výskyt poruchových pásem zemin a hornin.

Z tohoto důvodu byly pro další výpočty zvoleny redukované parametry uvedené v kapitole

6.2.1 simulující tyto poruchové oblasti. Pro posouzení svahování byly použité analytické

i numerické postupy výpočtu, jejichž výsledkem byl stupeň stability a oblast možného vzniku

smykové plochy. Výsledky získané z výpočtů v různých programech se mezi sebou lišily. To je

způsobeno různými metodami, které programy ze souboru GEO5 používají k výpočtu stability

svahu. Program MKP redukuje zadané hodnoty úhlu vnitřního tření a soudržnosti zemin a

hledá okamžik, při kterém dojde ke zplastizování konstrukce a její nestabilitě. Programy

Stabilita svahu a Skalní svah používají pro výpočet stupně stability metodu mezní rovnováhy,

která předpokládá silovou popř. momentovou rovnováhu části svahu nad uvažovanou

smykovou plochou. V programu Skalní svah byly pro výpočet smykové pevnosti použity dvě

různé podmínky, a to Mohr – Coulombova a Hoek - Brownova. Tento postup ale také nepřinesl

shodné výsledky. Index GSI hornin použitý pro výpočet podle Hoeka – Browna nebyl

v geotechnických podkladech uveden a jeho odhad byl složitější, neboť se určuje na základě

znalosti puklinatosti masivu, která nebyla v podkladech detailně popsána. Výsledné stupně

stability spočítané pomocí programu MKP vyhověly požadovanému stupni bezpečnosti FS = 1,5

pro dokončenou konstrukci i požadovanému stupni bezpečnosti FS = 1,3 pro dočasné stavy

konstrukce. V ostatních programech došlo při uvažování smykových parametrů horniny podle

Mohr – Coulomba v některých dočasných fázích výstavby k poklesu stupně stability pod limitní

hodnotu FS = 1,3. Průběh smykové plochy v jednotlivých fázích výstavby se shodoval ve všech

použitých programech s výjimkou programu Skalní svah, ve kterém byla zvolena a zadána

rovinná smyková plocha.
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Druhá část práce je zaměřená na návrh zajištění portálového předzářezu pomocí pažící

konstrukce kotvené ve dvou úrovních. Zvolena byla nesouvislá pilotová stěna s pilotami

o průměru 0,9 m z betonu C 20/25 provedenými v osové vzdálenosti 1,8 m. Piloty jsou kotveny

trvalými předepnutými pramencovými kotvami od výrobce Freyssinet realizovanými ve

dvou úrovních se vzdálenostmi po 2m. Posouzení bylo provedeno podle metodiky mezních

stavů a na základě porovnání s přístupy dle ČSN EN 1997 byl zvolen součinitel namáhání

průřezu, který byl využit při dimenzaci pilot. Takto navržená pažící konstrukce ve všech

ohledech vyhověla. Toto řešení by pomohlo snížit zábor okolní půdy, ale není tak ekonomické

jako první varianta odstupňovaného svahování.

V poslední části práce bylo navrženo řešení čelní stěny raženého portálu. V tomto místě

byla provedena jedna ze sond geotechnického průzkumu, čímž byl výskyt poruchové oblasti

horniny vyloučen. Ve výpočtu proto byly uvažovány původní parametry zemin a hornin

uvedené v kapitole 5.4.4.1. Čelní stěna byla navržena jako svahovaná se dvěma úrovněmi

oddělenými lavičkou šířky 1,5 m a sklonem minimálně 3 % směrem do železničního zářezu.

Horní úroveň svahování vysoká přibližně 3,7 m byla navržena ve sklonu 1:1,5 se zajištěním

stříkaným betonem a dvěma řadami svorníků. Spodní úroveň vysoká 6,5 m byla navržena

v jednotném sklonu 5:1. Tento návrh byl posouzen numerickým postupem výpočtu pomocí

programu GEO5 – MKP na stabilitu svahu, který potvrdil, že navržený svah vyhoví

požadovanému stupni stability FS = 1,5.
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