1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Modernizace 4. železničního koridoru v úseku Votice - Tábor
Jméno autora: Michaela Pecková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geotechniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jiří Barták, DrSc.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, katedra geotechniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Studentka splnila všechny body zadání.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Studentka přistupovala k řešení zadání velmi aktivně, aplikovala vhodně znalosti získané během studia, studovala podklady,
konzultovala problémy se zástupcem vedoucího práce i pověřeným odborníkem z praxe. Prokázala schopnost samostatné
tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Práce je na velmi dobré technické úrovni. Základní informace o modernizovaných železničních koridorech je zpracována
přehledně a výztižně, z úseku Votice – Tábor je podrobně popsán a technicky řešen portálový zářez tunelu Mezno. Statické
řešení zářezu je provedeno ve dvou variantách, jednak s využitím svahování ve třech etážích, jednak s použitím nesouvislé
pilotové stěny kotvené ve dvou úrovních. Varianta svahování byla řešena jak metodou mezní rovnováhy, tak numericky
metodou konečných prvků, byla provedena diskuze výsledků řešení. Pilotová stěna byla řešena jako nosník oboustranně
uložený na winklerovských pružinách s následným posouzením kotevního systému a dimenzováním pažících pilot. Pomocí
MKP byla též posouzena stabilita dvouetážové čelní portálové stěny. Předložená bakalářská práce prokázala velmi dobré
odborné znalosti studentky a její schopnost úspěšně řešit geotechnickou problematiku inženýrských staveb.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Typografická a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Text je srozumitelný, s minimem překlepů
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Studenta při získávání a využívání materiálů k řešení postupovala samostatně a v dostatečném rozsahu. Použité prameny
odpovídají záměru zadání. Bibliografické citace jsou uvedeny v souladu s citačními zvyklostmi; citační etika nebyla ověřována
pomocí speciálního software.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Studentka Michaela Pecková prokázala velmi dobré teoretické znalosti z oboru podzemních staveb, na problému řešení

předportálového zářezu tunelu Mezno pracovala velmi systematicky, se zaujetím a inženýrským přístupem. Výsledkem jejího

snažení je kvalitní bakalářská práce, která řeší současný problém při modernizaci železničních koridorů Českých drah..

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 7.6.2017 Podpis: Prof. Ing. Jiří Barták, DrSc.